UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

MORÁLKA A PRÁVO

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ZÁŘÍ 2014

ANNA WAGNEROVÁ

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. září 2014

Podpis.....

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat panu doc. PhDr. Ivanu Muchovi, CSc., který byl vedoucím mé diplomové práce, za inspiraci, poskytnuté cenné rady a celý jeho vstřícný a milý přístup.

Obsah:

Úvod 6
1. Společnost, její regulace a normativní systémy 8
1.1. Pojem „společnost“ a sociologie 8
1.2. Vztah sociologie, sociologie práva a právní vědy 12
1.3. Sociální skupina a sociální jednání 14
1.4. Normativní systémy 18
2. Morálka 23
2.1. Pojem „morálka“ 23
2.2. Morálka z perspektivy různých oborů 25
2.3. Etika 33
3. Normativní řád a morální norma 37
3.1. Norma 37
3.2. Normativní řády 40
3.3. Sankce 41
3.4. Zlaté pravidlo a Kantův kategorický imperativ 43
3.5. Sociální normy 45
4. Právo 48
4.1. Pojem „právo“ a jeho mnohoznačnost 48
4.2. Vědecké studium práva 50
4.3. Vazba mezi právem a morálkou 56
Závěr 62
Použitá literatura 64
Shrnutí 67
Summary 69
Anotace 71

Úvod

Na vzájemný poměr morálky a práva lze nahlížet z mnoha různých perspektiv, daných oborovou specializací (ať už jde o právní vědu, etiku, či jiné disciplíny) či konkrétní teoretickou školou. Dlužno dodat, že z většiny možných úhlů pohledu tento poměr již také popsán byl. Jen zběžný historický popis vývoje těchto pohledů a vzájemných debat jejich zastánců by vydalo na několik prací, jako je tato. Nemám proto ambice podat úplný výčet všech příspěvků do této věčné debaty a vzhledem k diametrálním rozdílům v pohledu různých odborných škol na zkoumanou problematiku není možné přednést ani jeden detailní popis poměru obou oblastí, na němž by se shodla většina danou oblast zkoumajících odborníků.

Proto se ve své práci pokusím zpracovat alespoň všeobecný přehled toho, jak se na tuto problematiku dívají tři disciplíny, které mají za předmět svého zkoumání některé z aspektů tohoto vztahu. Tedy pohled sociologický, který zkoumá společnost, v níž se poměr konkrétních etických norem a právních norem odehrává, eticko-filosofický, který nahlíží poměr práva a morálky z pohledu morálního a pohled právněvědní. Já sama se tak snažím téma nahlížet z pomyslné „ptačí perspektivy“ a poskytnout jakýsi přehled těchto přístupů a snad i jejich porovnání, kdy každý z oborů si všímá jiných aspektů a klade jiné důrazy.

V případě sociologie je přínosný její „skutečností“ přístup, její snaha postihnout věci jak jsou, nikoliv jak by měly být. Etika i právní věda naopak přistupují k okolnímu světu normativně, vždy pozorované vztahují k představě, jak by věci měly být. Své představy o tom, jak by věci měly být přitom odvozují od jiných souborů norem, které ale neexistují zcela nezávisle na sobě.

Svou práci člením do čtyř kapitol. První představuje sociologii jako vědu, vysvětluje její poměr k právu a k právní vědě a vysvětluje základní sociologické koncepty sociální skupiny, sociálního jednání a normativního systému. Tím svým

způsobem vymezuje prostor, který je normami právními i etickými regulován. Následuje kapitola o morálce, která představuje základní koncepty morálky a mravu, a také etiku jako vědní disciplínu. Zvláštní kapitola je věnována problematice norem a normativního řádu, kde jsou vedle obecných teorií norem vysvětlovány i specifické znaky morálních norem a nastíněny jejich odlišnosti od norem právních. Poslední kapitola je věnována právu a jeho poměru k morálce. Zde jsou představeny hlavní směry a školy právní vědy, základní principy práva jako takového a poměr práva k morálce z hlediska těchto škol. Součástí této kapitoly je také pokus o kritickou analýzu právního moralismu, inspirovanou pracemi Tomáše Sobka.

Vzhledem k šíři tématu, zahrnujícím a shrnujícím poznatky tří velkých oborů, čerpám z publikací relevantních autorů všech tří specializací. Ve své práci tak cituji přední české i zahraniční obecné sociology a sociology práva, jako je Ivan Mucha, Jan Keller či Émile Durkheim. Z etiků a filosofů ve své práci čerpám například z Jana Sokola, Jiřiny Popelové či Hanse Künga. Z právních teoretiků, na jejichž dílech stavím, bych zmínila hlavně Viktora Knappa, Aleše Gerlocha, Lona Fullera, Jiřího Přibáně či Tomáše Sobka. Používám převážně literaturu vydanou a dostupnou v České republice, neboť věřím, že tím byt' jen nepatrně přispěji k popularizaci tématu, i samotných citovaných knih.

1. Společnost, její regulace a normativní systémy

1.1. Pojem „společnost“ a sociologie

Každý jedinec se narodí do lidské společnosti uspořádané určitým způsobem. Tím vstupuje nejen do konkrétního uspořádání jako celku, ale také do specifických sociálních vztahů, jež jsou ve svém souhrnu stavem vzájemné závislosti a ovlivňování mezi jednotlivými sociálními subjekty. Tento stav bývá realizován zejména v návaznosti na jeho či jejich *sociální jednání*, tedy na jakoukoliv smysluplnou lidskou činnost, při níž aktér „počítá“ s reakcemi druhých lidí. Jinak řečeno, sociální jednání je takové jednání, kterému jednající dává smysl s ohledem na jednání druhých, to znamená, že smysl svého jednání *de facto* orientuje podle očekávání ostatních.

Pojem „sociální jednání“ se bere za vodítko k objasnění společenských vztahů a výkladu společnosti. Tuto elementární skutečnost si uvědomuje předně sociologie, jejímž úkolem je mimo jiné rozpoznání pravidel jednání a analýza struktur, k nimž se různá lidská jednání vztahují.

Sociologie byla a bývá definována jako „věda o společnosti“, i když někteří sociologové, kupříkladu i známý moravský sociolog Jan Keller (*1955) ve své knize *Úvod do sociologie* (2012), tuto definici problematizují. Odmítnutím či přinejmenším zpochybněním uvedené definice nechtějí ani tak demonstrovat rozsáhlost až nepolapitelnost předmětu této vědy, jako spíše značnou problematičnost pojmu „společnost“. V souvislosti s tím Jan Keller ve zmíněné knize dokonce uvádí: „To je nedorozumění, neboť překlad cizího termínu do mateřštiny není ještě definicí“. Chce touto myšlenkou pouze zdůraznit, že pojem „společnost“ je mlhavý, umožňuje velké množství nejrůznějších definic (z nichž mnohé dle Kellera mohou být až sporné). „Společnost“ je tak ve většině textů určitou fiktivní zkratkou pro vyjádření souhrnu lidských individuí jednajících s ohledem na jednání druhých, a to v určitém historickém, prostorovém, kulturním a sociálním kontextu, jehož parametry mohou svým jednáním

ovlivnit jen částečně. Rozsah tohoto kontextu byl obvykle spojován s národním státem (srov. Keller, 2012, s. 10–11).

Nicméně většina sociologů se této „zkratce“ v definici sociologie jako „vědy o společnosti“ nebrání, i když pojem „společnost“ je v běžné hovorové řeči mnohoznačný. Patří k nim například i pražský sociolog doc. PhDr. Ivan Mucha (*1945), který navíc celou problematiku „společnosti“ ve svých dílech osvětluje za pomoci hlubšího porozumění témat a postupného vývoje společnosti, a to i z pozice radikální proměny celkového charakteru společnosti v dnešním vizualizovaném a medializovaném světě, protože jen za pomoci porozumění určitých témat jednotlivě i v souvislostech dojdeme k jeho co možná nejkomplexnějšímu pochopení.

Neodmítání definice sociologie jako „vědy o společnosti“ je tedy dle mého názoru opodstatněné. Problém totiž netkví v definici samotné, ale spíše v mnohoznačném významu pojmu „společnost“ (která jako taková je předmětem bádání sociologie), který chápeme jinak, když mluvíme o společnosti všeobecně (na příklad o moderní společnosti) nebo když odlišujeme společnost od státu, nebo při jiných užitích tohoto termínu (příčemž zcela opomíjíme pojem společnost ve smyslu konkrétní lidské organizace – obchodní společnost,

[…]

náležitosti nejsou absolutními dogmaty, ale mnohem víc otázkou praktického kompromisu a volby nejméně škodlivého řešení. Někdy je proto lépe špatný zákon změnit, a ne prosazovat jeho stálost. Ne každý zákon také může být zcela obecný, a někdy je dokonce lépe přijmout retroaktivní zákon, aby se odstranily křiklavé nespravedlnosti, jako například rasově motivované konfiskace majetku. (Příbáň, 2011, s. 30–31)

Nám již známý autor a právník Tomáš Sobek ve svém díle *Právní myšlení* (2011, s. 10) kritizuje právní moralismus, jehož hlavní páteří je názor, že stát by měl pomocí prostředků veřejné moci vynucovat morálku. V tomto precizně vypracovaném a rozsáhlém díle svou kritiku rozvíjí takto: „Vlastně jde o to, že morálka bere do své ruky meč veřejné moci. Právní moralisté se sice neshodnou na tom, co je (objektivně) nemorální, například jestli je nemorální prodat svoji vlastní ledvinu, ale shodnou se na tom, že obsah práva má korespondovat morálce. Morálka je prý veřejná záležitost a má mít sankci veřejné moci. Stát by prý měl své občany morálně vychovávat, případně by měl morálně chránit člověka, i kdyby to bylo proti jeho vůli. Například zakáže „trpaslíkům“ (nanismus) cirkusová vystoupení, protože je to prý proti jejich důstojnosti, přestože to dělají dobrovolně a za peníze, takže je moralisticky připraví o zaměstnání a vlastní živobytí. Můžeme pečlivě vymezit celou řadu různých druhů právního moralismu, přitom se ukazuje, že většina z nich je v rozporu s liberální představou o autonomii jednotlivce.“ (Sobek, 2011, s. 10)

„Právní moralismus se obvykle prezentuje jako opačný směr právního myšlení než legalismus, ale není to takto jednoduché. Liberálně orientovaná kritika právního moralismu na úrovni legislativy jde totiž často ruku v ruce právě s kritikou legalismu. Legalisté chtějí všechno myslitelné lidské chování regulovat explicitním předpisem, takže i morálka má být kodifikována. Liberálové proti tomu argumentují, že zákony nesmí pohltit, ani nahradit morálku. Státní právo nemá sledovat paternalistickou ambici autoritativně odpovědět na každou otázku života jednotlivce. Občanovi musí zůstat otevřený prostor pro jeho vlastní morální autonomii, pro jeho osobní svědomí. Svobodní občané liberálně demokratické společnosti nepožadují, aby pro každé dilema svého života dostali „shora“ nějakou odpověď. Nechtějí, aby se s nimi zacházelo jako s morálně infantilními jedinci, kteří pro každý krok svého života potřebují nějaký předpis. Hlavním problémem spojení právního moralismu s legalismem je, že zákon, jestliže má být konzistentní, může kodifikovat pouze jednu partikulární morálku. Moralistický legalismus je imperialismem jedné morálky. Poskytuje právní autoritu

a státní donucení jedné partikulární koncepci morálky, např. křesťanské morálce, přitom ostatní – konkurenční – morální systémy odkazuje do ilegality“ (Sobek, 2011, s. 10-11).

Závěr

Ve své práci jsem se zabývala vzájemným poměrem morálky a práva z pohledu sociologie, etiky i právní vědy. Vytvořila jsem tedy nástin na danou problematiku z pohledu všech tří disciplín, které mají za předmět svého zkoumání některé z aspektů tohoto vztahu. Brala jsem v úvahu pohled sociologický, který zkoumá společnost, v níž se poměr konkrétních etických norem a právních norem odehrává, eticko-filosofický, který nahlíží poměr práva a morálky z pohledu morálního a pohled právovědní.

Na začátku práce jsem měla ambici je postavit proti sobě a porovnat pohledy jednotlivých oborů na problematiku morálky a práva. Nicméně jak vyplývá z mé práce, jednoznačné pohledy etiky, sociologie a právní vědy na celou problematiku nelze jednoznačně stanovit, neboť i názory jednotlivých škol v rámci téhož oboru jsou často rozpornější, než mezi obory jako takovými.

Proto se snažím na celé téma nahlížet z pomyslné „ptačí perspektivy“ a poskytnout jakýsi přehled těchto přístupů a snad i jejich porovnání, kdy každý z oborů si všimá jiných aspektů a klade jiné důrazy na oblast vztahu morálka a právo, oblast odehrávající se v dnešní moderní společnosti často označované též společností morálního úpadku.

Navíc chci zdůraznit, že názor, že stát by měl pomocí prostředků veřejné moci vynucovat morálku v dnešní pluralitní společnosti, je dle mého názoru nepřesvědčivý již proto, že nelze uvažovat všeobecně o jakési jedné morálce, neboť ve skutečnosti neexistuje jen jedna morálka, kterou si určitá skupina za jedinou správnou morálku prostě a čistě vyargumentuje, a tak se velmi jistě zapomíná na to, že morálka by měla být v dnešní pluralitní společnosti vyznačující se nejen názorovou různorodostí předmětem jakési rozumné „neshody“.

Vynucování morálky za pomoci prostředků práva může dokonce z dlouhodobého hlediska normativní význam morálky ve společnosti paradoxně i oslabovat a to zejména protože, jak jsme již osvětlili, je morální kvalita jednání odvislá od skutečnosti, že jednáme na základě morálních důvodů (motivů). Proto bych na závěr zmínila tezi Tomáše Sobka, s níž se naprosto ztotožňuji: „Legalizace morálky může vést k „demoralizaci“ morálky. Budeme-li se totiž nakonec chovat morálně správně primárně proto, že takové chování požaduje a sankčně vynucuje právo, pak sice budeme jednat v souladu s morálkou, ale nikoli na základě morálky. Jestliže bude morálka jako taková v lidském jednání motivačně bezvýznamná, bude to její smrt.“ (Sobek, 2011, s. 20).
