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 Autorka se ve své diplomové práci pokouší o všeobecný přehled toho, jak na
problematiku vztahu morálky a práva lze nahlížet z pohledu sociologického, eticko-
filosofického a právně- vědního. V úvodu práce se zmiňuje o tom, jak je tento záměr náročný.
Svoji práci rozdělila autorka do čtyř kapitol. V první vysvětluje základní sociologické
koncepty sociální skupiny, sociálního jednání a normativního systému. Ve druhé kapitole
věnované morálce se zabývá koncepty morálky, mravnosti a etiky jako vědní disciplíny.
V kapitole věnované normám a normativním systémům upozorňuje na rozdíl mezi morálními
a právními normami. V poslední čtvrté kapitole upozorňuje autorka na hlavní směry a školy
právní vědy, s ohledem na jejich pojetí práva a morálky.
Náročnost úkolu, který si autorka stanovila ve své diplomové práci a jehož si byla
vědoma, jak zmiňuje v úvodu, se projevila i ve způsobu zpracování v předkládané práci.
Jednak v poněkud neuspořádaném výběru autorů, podle nichž se orientovala a jednak
v popisném způsobu výkladu. Práci schází jednotící myšlenka, která by jasně stanovila
autorčin vlastní postoj k tématu. Při ústní obhajobě by bylo vhodné, kdyby se autorka
pokusila ho před zkušební komisí prezentovat. Na druhé straně je třeba ocenit autorčin zájem
o toto téma a upřímnou snahu alespoň se pokusit o určitý výčet otázek a problémů, které je
třeba při zpracování tohoto tématu brát v úvahu.
Doporučuji přijmout k obhajobě tuto diplomovou práci s tím, že výsledná známka
dobře by mohla být stanovena na základě úspěšné ústní obhajoby.
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